
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: ACCORDO TRA ATS DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO, ASST SANTI 

PAOLO E CARLO E COMUNE DI MILANO  PER LA REALIZZAZIONE DI UN  “DRIVE 

THROUGH DIFESA (DTD)” - SCADENZA 31/01/2021 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO 

 

Premesso che con DGR n. 4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera c), della Legge 

Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016 è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi 

facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’ 1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto “Presa 

d’atto della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco,  quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023. 

 

Vista la nota e-mail del 23/11/2020, agli atti d’ufficio, con cui l’ATS della Città Metropolitana di Milano 

chiede la realizzazione, a cura della ASST Santi Paolo e Carlo, con il supporto delle Forze Armate e di ATS 

Milano, di Drive-through nel territorio di Milano presso i quali verranno svolti tamponi molecolari e/o test 

antigenici rapidi;  

 

Dato atto che il Comune di Milano per far fronte all’emergenza sanitaria in corso,  ha messo a disposizione i 

parcheggi  “Novara-Trenno” e “Romolo”, quali aree destinate all’effettuazione dei tamponi, e l’Aeronautica 

Militare ha messo a disposizione uno spazio destinato all’effettuazione dei tamponi all’interno del sito presso 

la zona di Linate; 

 

Atteso che l’attività di cui al presente atto, sarà svolta come indicato all’art. 2 (Oggetto, responsabilità e 

modalità di erogazione) del testo di  convenzione; 

 

Preso atto che gli oneri derivanti del presente atto sono in capo ai singoli sottoscrittori secondo la 

ripartizione di responsabilità della tabella di cui all’art. 2 del testo di  convenzione; 

 

Acquisito il parere favorevole della Direzione aziendale, con nota del 23/11/2020 agli atti d’ufficio; 

 

Visto il testo di convenzione allegato e parte integrante del presente atto, da stipularsi con l’ATS della Città 

Metropolitana di Milano e il Comune di Milano  (allegato n.1); 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio 

Sanitario; 

 

DELIBERA 

Pag.: 1/13

Deliberazione n. 0002611    del 26/11/2020 - Atti U.O. Ufficio L.P.,UNIMI,Comitato Etico

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

1. di stipulare una convenzione con l’ATS della Città Metropolitana di Milano e il Comune di Milano 

(allegato 1) per la  realizzazione a cura della ASST Santi Paolo e Carlo e di ATS Milano, con il 

supporto delle Forze Armate, di Drive-through negli spazi messi a disposizione dal Comune di 

Milano, presso i quali verranno eseguiti tamponi molecolari e/o test antigenici rapidi alla 

cittadinanza;  

 

2. di dare atto che la convenzione ha validità dalla data di sottoscrizione e scadrà il 31/01/2021, con 

possibilità di eventuali  proroghe e/o rinnovi alla scadenza, rese necessarie dal perdurare dello stato 

di emergenza, previo accordo scritto tra le parti. 

 

3. di dare atto che gli oneri della presente convenzione sono in capo ai singoli sottoscrittori, secondo la 

ripartizione di responsabilità della tabella di cui all’art. 2 del testo di convenzione allegato; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore del Dipartimento  

Amministrativo e che la sua esecuzione è affidata alla S.C. DMP Attività Libero Professionali; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

Pag.: 2/13



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Vanessa Merchan

Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Maria Abate

Dirigente/Responsabile proponente: Gaetano Genovese

Pag.: 3/13

Il presente atto si compone di n. 13 pagine, di cui n. 10 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



 

1/10 

 

ACCORDO TRA ATS DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO, ASST SANTI 

PAOLO E CARLO E COMUNE DI MILANO  PER LA REALIZZAZIONE DI UN  “DRIVE 

THROUGH DIFESA (DTD)”  

TRA 

AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO, (di 

seguito denominata ATS  Milano) con sede legale in Milano, corso Italia n. 52, 

codice fiscale e Partita IVA 09320520969, qui rappresentata dal proprio 

Direttore Generale, dott. Walter Bergamaschi, domiciliato per la carica 

presso la sede legale; 

E 

AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE SANTI PAOLO E CARLO,  (di seguito 

denominata ASST SSPC) -  con sede legale in Milano, Via Antonio di Rudinì, 8 

codice fiscale e Partita IVA n. 09321970965 qui rappresentata dal proprio 

Direttore Generale, Dott. Matteo Stocco, domiciliato per la carica presso la 

sede legale; 

E 

 COMUNE DI MILANO, (di seguito denominato Comune) con sede legale in 

Milano, piazza della Scala n. 2  qui rappresentato dal dott. Cristiano Cozzi , in 

qualità di Direttore Area Sicurezza Integrata e Protezione Civile domiciliato 

per la carica presso la sede legale; 

RICHIAMATE:  

- la D.G.R. n. XI/3530 del 5 agosto 2020 “Determinazioni in merito al 

trattamento informativo ed economico della ricerca anticorpi anti sars-

cov-2 e test molecolare virus sars-covid2 (di cui alla DGR XI/3132 del 

12/05/2020) e aggiornamenti sulle indicazioni relative all’esenzione d97 (di 

Imposta di bollo di  Euro 

48,00 assolta in modo 
virtuale. Autorizzazione n. 

23923/2016 del 05.02.2016 

dell’Agenzia delle Entrate - 
Direzione Provinciale di 

Milano - Ufficio Territoriale 

di Milano 5 

Pag.: 4/13



 

2/10 

 

cui alla DGR XI/3326 del 30/06/2020); 

- la circolare del Ministero della Salute n. 31400-29/09/2020-DGPRE-DGPRE-P 

ad oggetto “Uso dei test antigenici rapidi per la diagnosi di infezione da 

SARSCoV-2, con particolare riguardo al contesto scolastico” che ha 

fornito informazioni in ordine alla natura e all’efficacia dei test 

attualmente disponibili per rilevare l’infezione da SARS-CoV-2, nonché 

evidenziato l’utilità dei test antigenici rapidi come strumento di 

prevenzione in determinati contesti, come lo screening rapido di 

numerose persone e nell’ambito del sistema scolastico nel quale 

potrebbe accelerare la diagnosi di casi sospetti di COVID-19; 

- la nota prot. 0035324-30/10/2020-DGPRE-DGPRE-P avente ad oggetto 

“Test di laboratorio per SARS-CoV-2 e loro uso in sanità pubblica”; 

- la DGR n. XI / 3777  del 03/11/2020 recante “disposizioni relative all’utilizzo 

di test antigenici (rapid diagnostics test ag-rdts – tampone nasofaringeo) 

per la sorveglianza covid-19” ; 

PREMESSO: 

- che il test antigenico serve prioritariamente per: 

o rendere più rapida l’identificazione dei positivi tra soggetti sintomatici; 

o  ridurre i tempi di attesa; 

o rendere più rapido il testing nei casi sospetti e nei contatti; 

o ampliare l’offerta del SSR; 

PRECISATO 

- che il Ministero della Difesa attraverso “Operazione Igea” condotta da 

team interforze, composti da personale di tutte le Forze Armate, messo a 

disposizione dei cittadini su tutto il territorio nazionale, per incrementare la 

Pag.: 5/13



 

3/10 

 

capacità giornaliera del Paese di effettuare tamponi, ha pianificato la 

costituzione di  200 Drive-through-Difesa su tutto il territorio nazionale, 33 

dei quali in Lombardia; 

- ogni Drive-through-Difesa è composto da 1 medico e 2 infermieri; 

- dalle riunioni di coordinamento effettuate presso Regione Lombardia tra  

il Direttore Generale Welfare, dottor Marco Trivelli e  il  Direttore Generale 

di ATS Città Metropolitana di Milano, dottor Walter Bergamaschi, è 

emersa la necessità, formalizzata con la richiesta del Dottor  Marco Trivelli 

del 27 ottobre u.s., di costituire dei Drive-through-Difesa in Regione 

Lombardia, prevedendo n. 18 DTD a disposizione dell’ATS Città 

Metropolitana di Milano di cui n. 2 nella Provincia di Lodi; 

- le attività dei punti prelievo della Difesa sono da intendersi come un 

supporto che il Dicastero, in ogni Regione in base alle richieste, offre alle 

Sanità Regionali per amplificarne l’intervento e concorrere alla tutela 

della salute pubblica; 

- il personale del Ministero della Difesa che costituisce i DTD si distacca 

presso l’ASST e opera secondo le indicazioni e le procedure di 

quest’ultima, che è responsabile dell’attività svolta e la rendiconta presso 

il sistema sanitario con le modalità in essere;  

- la normativa pone la responsabilità datoriale in capo al distaccatario, 

fatto salvo l’obbligo a carico del distaccante di informare e formare il 

lavoratore sui rischi tipici generalmente connessi allo svolgimento delle 

mansioni; 

DATO ATTO CHE 

- il Comune di Milano per far fronte all’emergenza sanitaria in corso,  ha 

Pag.: 6/13



 

4/10 

 

messo a disposizione i parcheggi  “Novara-Trenno” e “Romolo” quali aree 

destinate all’effettuazione dei tamponi; 

- l’Aeronautica Militare ha messo a disposizione uno spazio destinato 

all’effettuazione dei tamponi all’interno del sito presso la zona di Linate; 

-  con nota prot. n. 154579 del 4.11.2020, ATS di Milano ha informato l’ASST 

Santi Paolo e Carlo che,  in accordo con la Direzione Generale Welfare di 

Regione Lombardia, ATS di Milano attribuisce l’incarico di realizzare dei 

punti Drive Through, nel  territorio di Milano, alla ASST  Santi Paolo e Carlo; 

- le attività e le responsabilità in capo ai sottoscrittori condivise con e-mail 

del 31/10 dal Direttore Generale di ATS e riportate nella nota prot. 154579 

del 4.11.2020 sono state aggiornate secondo le indicazioni della DGR n.      

XI / 3777  del 03/11/2020 sopra richiamata; 

- l’operazione prenderà avvio con il punto di via Novara – Parco di Trenno; 

successivamente si procederà con i punti di Linate e Viale Nuvolari 

(“Romolo”); 

- il personale sanitario militare viene distaccato presso la ASST e di 

conseguenza le responsabilità datoriali e assicurative ricadono in capo al 

distaccatario. 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO,  

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

ARTICOLO 1 – OBIETTIVI DELL’ACCORDO 

Realizzazione, a cura della ASST Santi Paolo e Carlo, con il supporto delle 

Forze Armate e di ATS Milano, di Drive-through nel territorio di Milano presso i 

quali verranno svolti tamponi molecolari e/o test antigenici rapidi. 

L’operazione prenderà avvio con il punto di via Novara – Parco di Trenno; 

Pag.: 7/13



 

5/10 

 

successivamente si procederà con i punti di Linate e Viale Nuvolari 

(“Romolo”); 

Di predisporre, a cura della ASST Santi Paolo e Carlo, un cronogramma che 

descriva l’implementazione del Drive Through di Via Novara, la cui 

attivazione costituisce una priorità per il Sistema Regionale. 

ARTICOLO 2 – OGGETTO, RESPONSABILITA’ E MODALITÀ DI EROGAZIONE DEL 

SERVIZIO 

Al fine di permettere l’operatività della ASST SSPC con la titolarità del Drive 

Through, ATS di Milano si rende disponibile ad offrire un servizio di  assistenza, 

consulenza e supporto, sia preventivo che in itinere, che possa:  

- validare le procedure operative messe in atto;  

- dare assistenza e supporto al documento di valutazione dei rischi che 

l’ASST predisporrà; 

- effettuare sopralluoghi per certificare la validità delle infrastrutture e 

dei percorsi predisposti; 

- dare supporto anche in itinere rispetto ad eventuali quesiti emergenti.  

Lo schema a seguire ripartisce  le responsabilità e le diverse azioni da mettere 

in campo, nel quale sono ricomprese a carico di ASST SSPC anche le attività 

effettuate dal personale distaccato: 

 

AMBITO AZIONE RESPONSABILITA' 

Attività 
Ospitalità Alberghiera 

personale esercito 
ATS Milano 

Attività 

Servizio di assistenza, 

consulenza e supporto da 

parte dei Servizi di 

Prevenzione Ambienti di 

Lavoro 

ATS Milano 

Pag.: 8/13



 

6/10 

 

Attività / 

Personale 

Inchiesta epidemiologica in 

loco per i soggetti positivi 

comprensiva almeno 

dell’indicazione della 

quarantena al soggetto 

positivo al test rapido, in 

attesa del tampone 

molecolare; raccolta dei 

contatti stretti e relativo 

telefono 

ATS Milano 

(il personale ATS Milano verrà 

messo a disposizione per 

operare presso i Drive Through) 

Materiale 

Fornitura tamponi antigenici 

e molecolari (eventualmente 

completi dei dispositivi di 

lettura) 

ATS Milano 

Materiale DPI operatori 

ATS Milano per personale 

distaccato Ministero Difesa 

ASST SSPC per propri operatori 

Comune/Protezione Civile per 

i propri operatori 

Attività / 

Personale 

Oneri legati al datore di 

lavoro: medico competente, 

sicurezza dei luoghi di lavoro, 

responsabilità assicurative 

ASST SSPC: la normativa pone 

la responsabilità datoriale in 

capo al distaccatario; essa è 

sostanzialmente legata alla 

informazione e formazione e 

dei rischi specifici. 

 

Esercito: obbligo a carico del 

distaccante di informare e 

formare il lavoratore sui rischi 

tipici generalmente connessi 

allo svolgimento delle 

mansioni.  

 

Attività / 

Personale 
Gestione rifiuti ospedalieri ASST SSPC 

Attività / 

Personale 

Gestione dati sensibili e 

sanitari, nonché personale 

responsabile 

ASST SSPC 

Pag.: 9/13



 

7/10 

 

Attività / 

Personale 

Comunicazione esito positivo 

ai cittadini per successiva 

esecuzione tampone 

molecolare 

ASST SSPC (con personale 

distaccato dalle Forze 

Armate) 

Materiale 

Fornitura altro materiale 

necessario all'operatività del 

Drive Through (cancelleria, 

PC, altro…) 

ASST SSPC 

Attività / 

Personale 
Esecuzione tampone 

ASST SSPC (con personale 

distaccato dalle Forze 

Armate) 

Attività / 

Personale 
Lettura esiti tampone rapido 

ASST SSPC (con personale 

distaccato dalle Forze 

Armate) 

Attività / 

Personale 

Raccolta consenso 

informato al test e al 

percorso successivo in caso 

di positività. 

ASST (con personale 

distaccato dalle Forze 

Armate) 

Attività / 

Personale 

Rilascio attestazione di esito 

su format predisposto da DG 

Welfare Regione Lombardia 

ASST SSPC(con personale 

distaccato dalle Forze 

Armate) 

Attività / 

Personale 

Registrazione sui flussi 

regionali secondo le 

indicazioni e le modalità 

definite da Regione 

Lombardia 

ASST SSPC 

Materiale 
Fornitura utenze necessarie 

al funzionamento 
Comune 

Attività / 

Personale 

Organizzazione viabilità e 

servizio d’ordine 
Comune / Protezione Civile 

Attività / 

Personale 

Vigilanza della struttura nei 

momenti di chiusura 
Comune / Protezione civile 

Attività / 

Personale / 

Materiale 

Allestimento spazi Esercito 

Per le attività non citate nella tabella precedente si rimanda, anche ai fini 

Pag.: 10/13



 

8/10 

 

della competenza e della responsabilità a quanto stabilito dalla DGR n. XI / 

3777  del 03/11/2020. 

ARTICOLO 3 - REFERENTI  

Ogni Contraente individuerà un referente per le attività previste nel presente 

accordo. 

ARTICOLO 4 – ONERI 

Gli oneri sono in capo ai singoli sottoscrittori secondo la ripartizione di 

responsabilità della tabella di cui all’art. 2.  

ARTICOLO 5 – TRATTAMENTO DATI  

Le Parti si impegnano a trattare i “dati personali” - in particolare le categorie 

di dati sensibili ai sensi degli artt. 9 e 10 del Regolamento (UE) 2016/679 - di cui 

vengano a conoscenza nell’espletamento delle attività sopra indicate, 

esclusivamente per le finalità derivanti dal presente atto, con l’adozione di 

tutte le necessarie misure di sicurezza di cui al Regolamento Generale Sulla 

Protezione dei Dati (UE) 2016/679 e del D.Lgs. n. 196/2003. 

Le Parti sono tenute, nel corso dell’esecuzione del presente atto, 

all’osservanza del Regolamento (UE) 2016/679 e del D. Lgs. n. 196/2003. 

ARTICOLO  6 – DECORRENZA E DURATA  

L’Accordo avrà decorrenza dal giorno della sottoscrizione fino al  31 gennaio 

2021, fatte salve eventuali proroghe e/o rinnovi rese necessarie dal perdurare 

dello stato di emergenza. 

ARTICOLO 7 – ASSICURAZIONE 

Le Parti provvedono reciprocamente, a proprie spese, a garantire idonea 

copertura assicurativa per danni arrecati a terzi (polizza RCT) dai professionisti 

derivanti dall’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente accordo, ai 

Pag.: 11/13



 

9/10 

 

sensi della normativa vigente. 

La copertura assicurativa per infortuni sul lavoro è garantita mediante 

iscrizione all’INAIL.  

ARTICOLO 8 – CONTROVERSIE E FORO COMPETENTE  

Per tutte le controversie che dovessero insorgere nell’applicazione della 

presente Convenzione, le Parti si impegnano a cercare la risoluzione in via 

amichevole.  Fallito il tentativo di risoluzione in via amichevole, la controversia 

sarà devoluta all’Autorità Giudiziaria eleggendo, al tal fine, la competenza 

esclusiva del Foro di Milano.  

ARTICOLO 10 – NORME DI CHIUSURA 

Qualsiasi modifica che le parti concorderanno di apportare al testo del 

presente accordo dovrà essere approvata per iscritto dalle parti 

costituendone atto aggiuntivo. Per tutto quanto non disciplinato dal presente 

accordo  trovano applicazione, in quanto compatibili, le disposizioni 

contenute nel codice civile. 

ARTICOLO 11 – REGISTRAZIONE E IMPOSTA DI BOLLO  

Il presente accordo redatto in un unico originale, è firmato digitalmente ex 

art. 24 commi 1 e 2 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.lgs. n. 

82/2005) ed è soggetto ad imposta di bollo a cura e a spese di tutti gli enti 

contraenti, in misura eguale, salvo eventuali esenzioni previste dalla 

normativa vigente. 

L’imposta di bollo (art. 2 dell’Allegato A - tariffa Parte I^ del D.P.R. 26.10.1972 

n. 642 e ss.mm.ii.), pari ad euro 48,00 (quarantotto) - per un totale di n. 10 

pagine -, graverà su tutte le parti in pari misura e sarà assolta in modo virtuale 

da ATS Milano, giusta Aut. N. 23923/2016 del 05/02/2016 che provvederà a 

Pag.: 12/13



 

10/10 

 

richiedere alle Parti il rimborso della quota di spettanza. 

Letto confermato e sottoscritto.    

Milano li................... 

ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 

Il Direttore Generale 

Dott. Walter Bergamaschi 

 

ASST SANTI PAOLO E CARLO 

Il Direttore Generale 

Dott. Matteo Stocco 

 

COMUNE DI MILANO 

Il Direttore Area Sicurezza Integrata e Protezione Civile 

Dott. Cristiano Cozzi 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 

2005 n. 82 e ss.mm.ii. . 

Pag.: 13/13


		2020-11-26T14:39:16+0100


		2020-11-26T14:45:10+0100


		2020-11-26T14:50:34+0100


		2020-11-26T14:55:37+0100




